la circunscripción 2 del Distrito Nacional, elecciones 2024, por medio 

de la cual se hizo constar los 5 candidatos que obtuvieron la mayor 

cantidad de votos directos y que se resaltan a continuación… 

71. Es decir que, aun cuando el hoy accionante, perteneciente a un 

partido minoritario, obtuvo cinco mil ciento diez (5,110) votos por 

encima de la candidata MARY OGANDO, lo cierto es que ésta fue la 

candidata beneficiada por el método D’Hondt, aun cuando la misma 

pertenece al Partido Revolucionario Moderno, partido oficialista, 

demostrando así que dicho sistema de distribución de escaños no

[...]

partido oficialista, lo cual perjudicó de directamente al hoy accionante, 

PEDRO JIMÉNEZ, quien, como se estableció anteriormente, fue uno de 

los cinco (05) candidatos a diputados con mayor cantidad de voto 

preferencial en la circunscripción 2 del Distrito Nacional, por haber 

obtenido siete mil catorce (7,014) votos directos sin embargo, no 

alcanzó un curul dentro del Congreso Nacional debido a que este 

método obsoleto favoreció a la candidata del partido mayoritario y 

oficialista, MAMBEL ALTAGRACIA ALMANZAR DE OGANDO (Mary 

Ogando), quien obtuvo mil novecientos cuatro (1,904) votos directos a 

su favor, aun existiendo una diferencia de cinco mil ciento diez (5,110) 

votos en favor del hoy accionante. 

87. Otro ejemplo de que el método D'Hondt no cumple con el principio 

de democracia representativa y, consecuentemente, con la 

participación representativa de las agrupaciones y partidos políticos 

minoritarios, se desarrolló en los comicios del diecinueve(19) de mayo 

del año dos mil veinticuatro (2024) en la provincia Duarte, donde el 

partido oficialista obtuvo 5 escaños, aun cuando el candidato por el 

Partido de la Liberación Dominicana, YENRRY AGOSTA, obtuvo nueve 

mil setecientos setenta y dos (9,772) votos directos por encima de la 

candidata DORINA RODRÍGUEZ, quien alcanzó cinco mil trescientos 

veintiocho (5,328) votos directos y preferenciales. Sin embargo, gracias 

al método D'Hondt, la candidata del partido mayoritario y oficialista 

fue beneficiada con un escaño a pesar de haber obtenido cuatro mil 

cuatrocientos cuarenta y cuatro (4,444) votos menos que el candidato 

del partido minoritario. 

88. Es decir que, de acuerdo con lo abordado en la presenta acción 

directa de inconstitucionalidad, el método D'Hondt no garantiza el 

principio de representación de las minorías conceptualizado por el

[...]

partido oficialista, lo cual perjudicó de directamente al hoy accionante, 

PEDRO JIMÉNEZ, quien, como se estableció anteriormente, fue uno de 

los cinco (05) candidatos a diputados con mayor cantidad de voto 

preferencial en la circunscripción 2 del Distrito Nacional, por haber 

obtenido siete mil catorce (7,014) votos directos sin embargo, no 

alcanzó un curul dentro del Congreso Nacional debido a que este 

método obsoleto favoreció a la candidata del partido mayoritario y 

oficialista, MAMBEL ALTAGRACIA ALMANZAR DE OGANDO (Mary 

Ogando), quien obtuvo mil novecientos cuatro (1,904) votos directos a

[...]

minoritarios, se desarrolló en los comicios del diecinueve(19) de mayo 

del año dos mil veinticuatro (2024) en la provincia Duarte, donde el 

partido oficialista obtuvo 5 escaños, aun cuando el candidato por el 

Partido de la Liberación Dominicana, YENRRY AGOSTA, obtuvo nueve 

mil setecientos setenta y dos (9,772) votos directos por encima de la 

candidata DORINA RODRÍGUEZ, quien alcanzó cinco mil trescientos 

veintiocho (5,328) votos directos y preferenciales. Sin embargo, gracias 

al método D'Hondt, la candidata del partido mayoritario y oficialista 

fue beneficiada con un escaño a pesar de haber obtenido cuatro mil 

cuatrocientos cuarenta y cuatro (4,444) votos menos que el candidato 

del partido minoritario. 

88. Es decir que, de acuerdo con lo abordado en la presente acción 

directa de inconstitucionalidad, el método D'Hondt no garantiza el 

principio de representación de las minorías conceptualizado por el